De Regulis Ironiæ.

Qua sunt Ironiæ Regulae?

R. Duæ. 1. Enim, quæ ambigua voce continetur, Ironiæ, eæ præcipuum quendam leporem ac venustatem habent.) Acuta q[ui]ippe, jocosaque videri solent, quæ dicuntur ex ambiguo. Ita Neronem Matricidam, qui sese ab Ænea oriundum gloriarabatur, non infacete lusit Poeta Romanus, teste Suetonio,

Quis neget Æneæ magna de stirpe Neronem?

Sustulit hic matrem: (b) sustulit ille patrem.
Ita (c) Plagiarium ridet Martialis libro secundo:
Carmina Paullus emit, recitat sua carmina Paullus:

Nam quod emas, possis dicere jure tuum.

Sic etiam in virum & uxorem eidem patibulo suspensos eximie lusit (d) Poeta recens:

Ecce jugo nexi pendent vir & uxor eodem:
Hoc merito possis dicere conjugium.

2. Ironia fieri solet adhibendo voces illas, scilicet, nimirum, si Superis placet, nempe, illas, inquam, adhibendo cum amara quadam & falsa vocis inflexione. Ita Terentius: *Id populus scilicet*, & apud Virgilium Dido Æn. 4.

Scilicet is Superis labor est; ea cūra quietos Sollicitat.

§. VIII. De Sarcasmo.

Quid est Sarcasmus, seu Subsannatio?

R. Sarcasmus, qui ad Ironiam pertinet, est amarulenta quædam irrisio, & truculentum gentis Ironiæ, quæ fit cum magna quadam acerbitate & con-

(a) *Minos Rex olim Cretæ, magnus erat aleator, & de alea librum scripsit.* (b) *Matrem Agrippinam interfecit Nero.* (c) *Plagiarius* est qui aliena scripta pro suis venditat. (d) *Joannes Commirius & S. J.*

contumelia, quia quispiam hosti crudeliter insultat, ut apud Virgiliū, Trojano à se imperfecto per **Sarcasmum** insultat viator Turnus:

En, agros, & quam bello, Trojane, petisti
Hesperiam metire jacens. Hæc præmia, qui me
Ferro ausi tentare, fuerunt: sic mœnia condunt.

*Potestne Ironia inter Sententiarum figuras numerari,
et quibusdam placet?*

R. Nequaquam. Liquet enim perspicue Ironiam
semper esse Tropum, cum semper voces à propria
significatione traducat ad alienam.

Falsamne, & mendacem orationem efficit Ironia?

R. Nequaquam; quia neque fallendi est animus
Oratori, dum utitur Ironia; neque est justa caussa,
cur fallatur auditor, si paullum modo intelligat
quod dicitur, quemadmodum falli non solet, cum
homo callidus & versipellis per Metaphoram **Vulpes** appellatur.

Suntne alii Tropi præter istos, de quibus egimus?

R. Sunt aliqui alii, sed qui ad superiores hosce
quatuor omnino revocantur: ut Metalepsis ad Me-
taphysiam; Antonomasia, & Syllepsis ad Sync-
dochēn.

C A P U T V.

De Figuris verborum proprie dictis, seu quæ non sunt Tropi.

Quid sunt figuræ verborum proprie dictæ?

R. Eæ sunt, quæ sic in verbis continentur, ut,
mutatis illis, figura tollatur; v. g. hæc sententia.
Anantes sunt amentes, est figura verborum, quia
perierit figura, si pro *amente*, dicas *stulti*, aut aliud
simile. Sed est figura sententiæ, si quis patriam
inducat loquentem, aut si utaris similitudine, quia
quæcumque demum hic usurpes verba, aut quo-
cumque ea colloces ordine, manet Schema.

Quot modis fiunt figuræ verborum?

R. Fiunt tribus potissimum modis; 1. Per ad-
jectionem; 2. Per detractionem; 3. Per simili-
tudinem.

§. I. Figuræ per adjectiōnem.

Quenam verborum Figuræ fiunt per adjectiōnem?

R. Octo præcipuae; nimirum Repetitio, Conversio, Complexio, Conduplicatio, Gradatio, Synonymia, Traductio, Polysyntheton.

Quid est Repetitio?

R. Est figura, in qua ab eodem vocabulo saepius inchoatur oratio, ut i. Catilinaria: *Nihil ne te nocturnum præsidium palatii, nihil urbis vigilia, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi Senatus locus, nihil horum ora vultusque moverunt?*

Quid in Repetitione cavendum est?

R. Valet mirum in modum in exaggerandis virtutibus ac vitiis, estque Schēma plane venustum. Sed quia statim incurrit in oculos, propterea non est diutius continuandum, sed satius est, ut aliorum Schematum admixtione temperetur.

Quid est Conversio?

R. Est figura Repetitioni prorsus contraria, in qua saepius eodem vocabulo clauditur oratio: ut in Antonium Cicero: *Doletis tres exercitus P. C. interfectos? interfecit Antonius. Desideratis clarissimo ciues? eos queque vobis eripuit Antonius. Auctoritas hujus ordinis afflcta est? afflixit Antonius.*

Quid est Complexio?

R. Est figura, quæ repetitionem simul & Conversionem complectitur, cum nimirum ab eodem verbo, vel ab iisdem verbis incipiat, atque claudatur. Ita (a) Tullius: *Quis legem tulit? Rullus. Quis maiorem partem populi suffragiis privavit? Rullus. Quis omittiis prefuit? Rullus.* Sic etiam Martialis dividum quedam per Complexionem insecatatur, lib. 9.

Rumpitur invidia quidam, charissime Juli,

Quod me Roma legit, rumpitur invidia.

Rumpitur invidia, quod turba semper in omni Monstramur digito; rumpitur invidia.

Rumpitur invidia, tribuit quod Cæsar uterque

Jus

(a) *Pro Lege Afraria.*

Jus (a) mibi natorum , rumpitur invidia.
 Rumpitur invidia, quod rus mihi dulce sub urbe est,
 Parvaque in urbe domus , rumpitur invidia.
 Rumpitur invidia, quod sum jucundus amicis,
 Quod conviva frequens , rumpitur invidia.
 Rumpitur invidia, quod amainur , quodque probamur.
 Rumpatur , quisquis rumpitur invidia.

Verum figura hæc , quia maxime ferit oculos, uti præcedentes, idcirco parce admodum & in loca est adhibenda.

Quid est Conduplicatio ?

R. Est ejusdem vocabuli , vel plurium iteratio , sive initio orationis , sive in fine , sive alibi. Usum ait Maro:

Nunc . nun : insurgite remis :
Hæc forei socii.

Et libro nono , cum ait Nisus:
 (b) Me me: adsum qui feci,in me convertite ferrum,
 O Rutuli. Mea fraus omnis.

Quid est Gradatio ?

R. Gradatio , sive (c) , est figura , qua per quosdam quasi gradus vel ascenditur ad summum , vel descenditur ad infimum. Quale est illud Ciceronis in Catilinam : *Nihil agis , nihil moliris , nihil cogitas , quod ego non modo non audiam , sed etiam non videam , planeque sentiam.* Magnum est enim , quidquid agat Catilina , scire Ciceronem : majus quidquid molietur: longe maximum , quidquid etiam cogitet. Lepidum est illud ejusdem Ciceronis ad Atticum : *Si dormi , expergiscere ; si stas , ingredere ; si ingredieris , carre ; si curris , advola.* Ejusmodi est etiam ille Virgilii locus in Eclogis:
 Torva leæna lùpum sequitur : lupus ipse capellam,

Flo-

(a) *Magna iltis præmia erant constituta , qui tres aut plures habebant liberos , v. gr. in spectaculis honoratior locus , &c. Hoc jus Martialis concessum fuit , tametsi nullos haberet liberos.*

(b) *Subaudi : Occidite.*

(c) *Knīmag.*

Florentem cithysum sequitur lasciva capella.

Quid est Synonymia?

R. Est verborum idem ferme significantium coactatio, ad rei magnitudinem demonstrandam, ut in Miloniana : *An vero vos soli ignoratis? vos hospites in hac urbe versamini? vestrae peregrinantur aures? neque in hoc per vagato civitatis sermone versantur?* Hoc Schema poetis est valde usitatum. Ita Plautus: *Quicumque ubique sunt, qui fuere, qui futuri sunt.*

Stulti, stolidi, (b) fatui, (a) fungi, blenni, (c) buccones.
Solus ego omnes longe ante eo stultitia & moribus indoctis.

Quid est Traductio?

R. Traductio, seu Polyptoton, ut ajunt Græci, est variata casibus, aut generibus, aut modis, aut temporibus, ejusdem vocabuli repetitio; ut cum ait Tullius pro Archia: *Pleni sunt omnes libri, plena sapientium voces, plena exemplorum vetustas:* vel cum ait Ovidius:

Spectatum ornatae veniunt, spectentur ut ipsæ.

Quid est Polysynthon?

R. Polysynthon; seu, ut alii malunt, Polysyndeton, est Schema conjunctionibus abundans, ut, & justitia, & liberalitate, & fortitudine certos omnes Imperatores superavit. Itemque apud Virgilium: (d)

*Ascaniumque, patremque meum; juxtaque Creusam,
Alterum in alterius maciatum sanguine cernam.*

§ II. De Figuris per Detractionem.

Quid sunt Figurae que sunt per Detractionem?

R. Tres: Reticentia, Adjunctio, & Disiectio.

Quid est Reticentia?

R. Est figura, quæ fit, quando verbum aliquod subauditur, ut cum ait Tullius in Verrinis: *Hancine hominem? hanccine impudentiam? hanccine audaciam?*

(a) *Fungus*, Sciocco. (b) *Blennus*, Pazzo.

(c) *Buccones*, Briggiani, quei che si lodano da se

(d) *Lib. 2.*

ciam? Supple feremus. Et apud Virgilium: (a)

At vero Rutulis impar ea pugna videri

Jamdudum, & varia misceri pectora motu.

Ubi profecto vides intelligi cœpit, & cœperunt.
Itemque libro I. Sed vos qui tandem? subauditur
estis. Eodem pertinet illud Maffei: Ex eo tempore
Tiro vanis agitari terroribus, dies noctesque fletibus
jungere, nullam capere partem quietis, supple cœpit.

Quomodo fit adjunctio?

R. Fit Adjunctio, quando uni verbo plurima no-
mina substantiva respondent. Ita Cic. Vicit pudorem
libido, timorem audacia, rationem amentia.

Sic etiam Virgilius Æneid. 3.

(b) Trojugena interpres Divum, qui numina Phœbi,
Qui tripodas (c) Clarii lauros, qui sidera sentis,
Et volocrum linguas, & præpetis omnia pennæ.

Quomodo fit Disjunctio?

R. Disjunctio, seu dissolutio fit, quando con-
junctiones, & particulæ tolluntur, ut incitator fe-
ratur oratio; ita Tullius: Hæc studia literarum ado-
lescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res
ornant, adversis perfugium ac solatium præbent, defec-
tant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum,
peregrinantur, rusticantur.

§. III. De Figuris per similitudinem.

Q *Uot sunt figurae per similitudinem?*

Tres in primis numerantur, nempe parono-
masia, similiter cadens, & similiter desinens.

Quid est Paronomasia?

R. Paronomasia, seu annominatio, est Figura,
qua voces pæne similes (d) colludentes usurpantur
in sensu dissimili. Ut cum ait Tullius ad Atticum:
Consul ipse parvo animo & pravo; facie magis quam
facetiis ridiculus. Et alibi: *Exaratore factus orator.*
Ita Martialis, qui in hoc genere frequens est:
Litigat, & podagra Diodorus, Flacce, laborat.

Sed

(a) *Æneid.* 12. (b) *Helenus Priami filius, Rex idem, & Phœbi Sacerdos.* (c) *Apollo dictus clarus ab arce Claro Apollinis oraculo nobilis.*

(d) Ital. *Corrispondentisi.*

Sed nihil patrono porrigit: hæc (a) chiragra est
Sic etiam ludit Ausonius in illo celebri Epigram-
mate de Venere:

Orta (b) salo, suscepta solo, patre edita cœlo,

Æneadum genitrix hic solo habito alma Venus.

Græcis quoque admodum usitata est Paronomasia,
ut apud Herodotum Lib. I. (*). Qua nōcent, decent.
Eiusdemque generis erat illud, quod Apollodorus
pictor præclarus inscripserat operi suo.

Factius erit ridere, quam imitari.

Delectat in primis, &c ferit hoc Schema, si par-
ce ac in loco adhibeat, &c sententiarum gravitate
sustentetur. Si vero frigidas allusiones, ut non raro
fit, venetur orator, ineptus nimirūm erit & putidus.

Quid est Similiter cadens?

R. Est vocabulorum per eosdem casus, &c per
eadem tempora expressorum consensus quidam, &c
quasi concentus: ut cum ait Cicero: *Quid tam
commune, quam spiritus vivis, terra mortuis, mare
fluctuantibus, litus ejectis?* Ubi vides quatuor nomi-
na in dativo plurali posita. Eiusdem generis sunt
tri illi Imperatoris Hadriani versiculi, quos mon-
iens (c) fecit:

Animula vagula, blandula,

Hospes comesque corporis,

Quæ nunc abibis in loca

Ranidula, rigida, nudula;

Nec ut soles, dabis locos!

Quid est similiter desinens?

R. Fit, cum orationis vel membra, vel articula
eadem modo terminantur; ut apud Quintilianum:
Eiusdem non est & facere fortiter, & vivere turpiter.
Ita Cicero pompejum laudans: *Bellum extrema hye-*
me

(a) *Qua nimirūm manus ipsi constringit, me quid
patrono largiatur.*

(b) *Venerem è maris spuma natans fabulantur
Poeta.*

(c) *Apud Alium Spartianum in vita Hadriani.*

(*) *modifiquata, modifidata.*

me apparavit, ineunte vere suscepit, media estate con-
ficit. (a).

§. IV. Appendix de transitione.

Quid est Transition?

R. Transitio, quam alii Figuram esse volunt, alii cum Fabio negant, est orationis quidam nexus, quo sit ut apte copulata inter se illius membra concinne cohærent, & unum quasi corpus efficiant.

Quot sunt transitionis genera?

R. Duo. Transitio enim vel est perfecta, vel imperfecta. Transitio perfecta est, qua b̄geviter monemur quid dictum sit, & quid dicendum restet: cujusmodi est ista pro lege Manilia: *Quoniam de genere belti dixi, nunc de magnitudine pauca dicam.*

Transitio imperfecta ea est, qua alterum tantum eorum exprimitur; ut in hoc Ciceronis pro Roscio: *Age, nunc illa videamus, judices, quae consecuta sunt.*

Utriusque indiscriminatim generis selecta ex Tullio præsertim afferemus exempla: quoniam vides in inveniendis hujusmodi Transitionibus soletere Tirones non mediocritè laborare.

Transitionum Ciceronianarum exempla selecta.

1. Satis mihi multa verba fecisse videor, quare hoc bellum esset genere ipso necessarium, magnitudine periculosum. Restat, ut de Imperatore ad id bellum deligendo, ac tantis rebus præficiendo dicendum esse videatur. 2. Satis multa de turpitudine: dicam deinceps, quod proposui, de periculo. 3. Uni epistolæ respondi: venio ad alteram. . . . 4. Sed nimis multa de nugis: ad majora veniamus. . . . 5. Verum ubi rerum testimonia ad- sunt, nihil opus est verbis. 6. Sed hæc vetera: illud recens, Cæsarem meo consilio interfectum. 7. Sed ne forte ex multis rebus gestis M. Antonii, rem unam pulcherrimam transiliat oratio,

ad

(a) Pro lege Manilia.

ad (a) Lupercalia veniamus. Non dissimulat, Pa-
tres Conscripti, apparet esse commotum, sudat,
pallet. 8. Sed arrogantiam hominis, insolentiamque
cognoscite. 9. At eriam ausus es (Quid autem est,
quod tu non audeas ?) 10. Sed jam satis multa
de caussa extra caussam etiam nimis fortasse mul-
ta, quid restat, nisi ut orem obresterque vos Ju-
dices, ut misericordiam tribuatis fortissimo vi-
ro? 11. Quæstura illius demonstrata, reliqua at-
tendite. 12. Atque ut inde oratio mea profici-
catur, unde hæc omnis caussa dicitur. 13. Atque
ut facilius intelligere possitis Judices, quæ facta
sunt, indigniora esse quam hæc sunt, quæ dixi-
mus; ab initio res quemadmodum gesta sit, vo-
bis exponam. 14. Sed hæc robustioris improbita-
tis scelera omittamus, loquamur potius de inquisi-
simo genere levitatis. 15. Id quod facilius facere
possitis, dabo operam, ut à principio res quem-
admodum gesta sit, cognoscatis. 16. Sed finis
fit: neque enim præ lacrymis jam loqui possum;
& hic se lacrymis defendi negat. 17. Sed quo-
niam emersisse jam è vadis, & scopulos præter-
vecta videtur oratio mea, perfacilis mihi reliquis
cursus ostenditur. 18. Accipite nunc aliud ejus
facinus nobile, & multis locis sæpe commemora-
tum, & ejusmodi, ut in uno omnia maleficia ines-
se videantur. Invenietis id facinus natum à cupi-
ditate, auctum per stuprum, crudelitate perfectum
& conclusum. 19. Plura de illo Archipirata dixi
quam volui, & tamen ea, quæ certissima sunt, hu-
jus criminis argumenta prætermisi. 20. Age ve-
ro, ne semper forum, subsellia, rostra, curiam
que meditemur. 21. Ad ejus Tribunatum, qui ad
sese jamdudum vocat, & quodammodo abserbec
orationem meam, contento studio, cursuque ve-
niamus. 22. Atque hæc oblationis, illa necessi-

E 2

ta-

(a) *Lupercalia Festa solennia in Panos honorem mense Februarii celebrari solita a Lupercis illius Sacerdotibus, qui nudi per urbem curvabat. Luperci sic vocabantur, quod Pan lupos arceres ab ovibus.*

tatis. 23. Hæc mihi fere in mentem veniebant, quæ dicenda putarem de natura Deorum. 24. Qui-
bus rebus expositis, satis docuisse videor, homi-
nes natura quanto omnes anteirent animantes.
25. Longa est oatio, multæque rationes, quibus
doceri potest. 26. Sed quid ego longinqua com-
memoro? 27. Intelligo quam scopuloso, diffi-
cilius loco verser. 28. Sed quid ego his argumen-
tis utor, quasi res dubia, aut obscura sit? 29.
Magna sunt hæc, vel potius maxima. Jam vero
quanto majus videbitur? 30. Multa hujusmodi
proferre possem: sed genus ipsum videtis. 31.
Nolo in hac re multus videri. 32. Sed quid ego
hæc aut tam levia, aut tam minima recordor?
33. Itaque fateamur necesse est nihil difficilius esse.
34. Quid loquar, quanta ratio in bestiis appareat?
35. Jam vero ista etiam notoria, quanto se opere
custodiant bestiæ. 36. Multa prætereunda sunt, &
camen multa dicuntur. 37. Vereor ne hoc quod
dicam, perinde intelligi audiri possit, atque ego
ipse cogitans sentio. 38. Sinite me illa minora
ac quotidiana prætermitere. 39. Illud tamen,
quamquam ad exitum festinet oratio, prætermit-
tere nullo modo possum. 40. Verum hæc missa
facio; illud quæro. 41. (a) De exordio satis di-
ctum est, deinceps ad narrationem transeamus.
42. Quod ad definitiones hactenus; reliqua videa-
mus. 43. Nunc reliquorum Oratorum actates per-
sequamur. 44. Tempus est ad ceteras partes ora-
tionis proficiisci. Deinceps igitur de dispositione
dicemus. 45. De (b) statutis diebus dixi: nunc de
Annalibus dicam. 46. Hæc de hædo: quod sequitur
de pecore. 47. De multitidine quondam quod satis
est, admonui, de obscuritate pauca dicam. 48.
Sed (c) ut omissio principio, rem ipsam aggredia-
mur, 49. (d) Hactenus de principe: quod sequi-
gur demonstro. 50. (e) Jam quantum illud est,
quod

(a) Ex Cicerone ad Herenium, vel potius ex Cor-
sicio. (b) Ex Varrone. (c) Ex Seneca.

(d) Suetonius, & Caligula. (e) Ex aliis.

quod in occupationibus summis numquam intermit-
tis studia doctrinæ? 51. Utinam vero mihi satis es-
set ad dicendum vel facultatis, vel temporis. 52.
Hic hic, Auditores, animos ad insignis facti me-
moriām sempiternam erige. 53. Sed hæc utcum-
que ferenda: hoc vero quis ferat? 54. Audistis gra-
vissima: audite nunc graviora. 55. Sed hæc priva-
tim: nunc quæ publice gesta sunt videamus. 56.
Verum hæc missa facio: illud quam.... 57. Nihil
jam dico de isto scelere. 58. postularet hic locus
ut dicerem de....

Variis hisce, quas attuli, Transitionibus addito-
breviores hasce formulas, particulasque conne-
ctentes.

His adde; accedit his; huc accedit, quod: Huc
pertinet; Eodem pertinet; Jam vero quid dicam;
Age vero explicemus nunc; His simillimum est?
Postularet hic locus ut dicerem; Restat ut dicam;
Nunc vero superest; Ex quo debet intelligi; Quid
quod ausus est etiam? Omitto domesticas tuas sor-
des; Nam illad quid attinet commemorare? Ita
est quemadmodum dixi.

C A P U T V I .

De Periodo.

Quid est Periodus?

R. Periodus est sententia brevis & absoluta, quæ
certis partibus, sive membris à se invicem penden-
tibus, & quodam veluti vinculo connexis numero-
se comprehenditur. Nomen traxit à voce Græca,
(a) quæ significat ambitum, atque circuitum.

*Quid sibi vult celebris illa Aristotelis definitio lib. 3.
Rhetorica, ubi ait: Periodum esse orationem, quæ ha-
beat principium, & finem, & magnitudinem, quæ uno
quasi aspectu perlustrari facile possit?*

R. Hanc Definitionem in nostram perbelle qua-
drare. Principium enim illud, de quo loquitur Ari-

stoteles, nihil aliud est, nisi primum Periodi membrum, quod ita suspensum ferri debet, ut aliud quidpiam subsequi omnino debeat; unde etiam vocatur principium. Medium vero ac finis sunt reliqua periodi membra, quae brevi quodam contractoque verborum ambitu debent illa circumscribere. Unde verè dicitur, illam uno conspectu facile cerni debeat, unoque spiritu pronunciari.

§. I. De partibus Periodi.

Quoniam sunt Periodi Partes?

R. Periodus constat certis quibusdam partibus, quarum majores appellantur, *Membra Græcè Cola;* minores vero appellantur *Incisa, Græcè, Commata.*

Quid est membrum Periodi?

R. Membrum, sive Colon, est pars Periodi continens sensum aliquem, sed suspensum ac imperfectum; v. g. (a) *Autequam de republica, Patres Conscripti, dicamea, quæ dicenda hoc tempore arbitror: ecce tibi Periodi membrum: neque enim hic sensus orationis conquiescit: Habebis Periodum absolutam, si ad primum illud membrum accedat hoc alterum: Exponam vobis breviter consilium & profactionis & reversionis meæ.*

Quid est Incisum?

R. Incisum, sive Comma, est pars membris quemadmodum enim in Periodo membrum, sic in ~~membro~~ ^{inciso} continetur incisum; v. gr. (b) *Nihil est, mihi crede viri te formosius; nihil pulchrius; nihili amabilius: ex tribus hisce incisis membrum unum efficitur. Itaque dicere incisim est crebris id genus incisis, & articulis suam orationem distinguere.*

Quandonam potissimum usurpanda sunt crebra illa Incisa?

R. Incisa mirum in modum valere, cum adversario vehementius & acrius instat orator. Ita Cicero per incisa Pisonem increpat, illumque (c) cæsim, ac punctum, utita loquar, objurgat & ferit: *No enim*

(a) Philip. i. (b) Cicer.

(c) Ital. *Di punta*, è di taglio.

enim nos color iste servilis, non pilosa gena, non dentes putridi deceperunt: oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in fraudem homines impulit: hic eos, quibus erat ignotus, decepit, fefellit, in fraudem induxit. Paucum tua ista lusulenta vita noveramus: pauci tarditatem ingenii, stuporem, debilitatemque linguae.

§. II. De variis Periodorum generibus.

QUOT sunt genera Periodorum?

R. Tria. Alia est Periodus bimembris, sive dicolos; alia trimembris, sive tricolos; alia quadrimembris, sive tetracolos. Plura enim, vel pauciora membra, aut vix, aut nullo modo paritur germana sinceraque Periodus. Singula perro haec membra si vel paria sint, vel non valde disparia, multo gratior & venustior erit oratio.

Periodus bimembris.

Ergo & mihi mea pristinae vitae consuetudinem, C. Cesar, interclusam aperiui (a), & his omnibus ad bene de republica sperandum, quasi signum aliquod sustulisti.

Trimembris exemplum eximium esse potest illa Ciceronis Periodus, numeris, ut mihi videtur, omnibus absoluta, in exordio Manilianæ.

Nam cum antea per etatem hujus auctoritatem loca contingere non auderem: statucremque nihil luc nisi perfectum ingenio, elaboratum industria, afferri oportere, omne meum tempus amicorum tempore itus transmittendum putavi.

Periodi quadrimembris, quæ & quadrata dici solet, absolutissimum exemplum habes in orat. pro A. Cæcinna: Si quantum in agro locisque desertis audacia potest; * tantum in foro atque iudicis impudentia valeret: * non minus in causa cederet A. Cæcinna Sex. Ebutii impudentia, quantum in vi facienda cessit audacia.

(a) Pro Marcello.

§. III. De legibus ac regulis Periodi.

Quānam sunt Periodi leges?

R. Tres præcipua. Prima est, ut illius membra
nexibus quibusdam inter se quam aptissime cohæ-
reant: alioqui enim jam non esset Periodus, sed
oratio dissipata dissolutaque, & ut ajunt, *Arena sine
calce.* 2. Regula hæc est, ut sensus non sit nisi in
omnium membrorum fine perfectus. 3. Ut pleniore
verborum ambitu & circulo Periodus concludatur.

*Possetne fieri Periodus, quæ contineret membra vel
minus quam duo, vel plura quam quatuor?*

R. Posse fieri Periodum unius membra: atque
hæc est illa, quæ vocatur ab Aristotele Periodus
simplex, sive *monocolos*: Posset etiam omnino
usque ad quinque, aut sex, vel plura etiam mem-
bra produci. Verum perfecta, de qua hic tantum
sermo est, Periodus nec ultra quatuor membra
procurrit, nec infra duo contrahitur. Atque hæc
est unanimis sententia Demetrii Phaleræi, (a) Her-
mogenis, ac Terentiani quoque Mauri, cum ait:
Quatuor membris plenum formare videbis
Rhetora circuitum, sive ambitus ille vocetur.

Atque in primis nobiscum ita senit ipse Tul-
lius, cum ait in Oratore: *Constat ille ambitus, &
plena comprehensio ē quatuor fere partibus, quæ mem-
bra dicuntur, ut & aures impletat, & ne brevior sit,
quam satis sit, nec longior.*

Quod si, ut aliquando contingit, ultra quatuor
procedatur; ac nihilo tamen minus orbe quodam,
circituque conclusa feratur oratio, vocabitur *Am-
bitus*, sive *Oratio periodica*. Ita Cicero pro (b) Ar-
chia Poeta:

87

(a) Hēamōgenes Tarsenēs anno eratis 15. Rhētor
nobilissimus, rerum omnium obliquitur ante an-
num 24. & in extrema inscitia consernescit.

(b) Arcia Poeta Antiochenus, Ciceronis olim pre-
ceptor, ob ingenium & eloquentiam civitate donatur &
Commissus.

Siquid est in me ingenii, judices, quod sentio quam sit exiguum: aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non inferior mediocriter esse versatum, aut si hujus rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis & disciplina profecta, a qua ego confiteor nullum etatis meae tempus abhoruisse: earum rerum omnium vel in primis hic (a) A. Licinius fructum a me repetere prope suo jure debet.

§. IV. De artificio Periodi amplificandæ.

Quenam est prima ratio amplificandæ Periodi?
R. Tirones nullo negotio Periodos fundent; si habeant ad manum, & in promptu particulæ vel locutiones quasdam conficiendiss Periodis mirum in modum idoneas: cujusmodi sunt voces illæ omnes; quæ necessariam quamdam habent cum aliis subsequentibus affinitatem, v. gr. *Etsi, quamvis, quamquam, quemadmodum, sicut, cum, quoties, quantum, qualis, quo, non, minus*: quibus respondent tamen, veruntamen, *nihilominus, ita tum, toties, tantum, talis, eo, quam*.

In quavis enim Periodo partes duæ sunt, Protasis nimirum & Apodosis. Est autem Protasis prima Periodi pars, ex qua secunda pendet, & in qua oratio crescit quodammodo & attollitur. Apodosis vero est altera periodi pars, in qua oratio perfecta conquiescit. Illæ porrò, de quibus loquimur particulæ, suspensæque locutiones mirum in modum idoneæ sunt ad Protasim cum Apodosi connectendam, ut videre est in allatis exemplis, illo præsertim pro Cæcina supra §. II.

Quenam est secunda & tertia ratio amplificandæ Periodi?

R. Periodus pulcherrimè dilatatur; cum brevis quædam sententia in suas quasi partes distribuitur. Ita Tullius paucula hæc verba (*omnes lugent Clodium*) amplificat per enumerationem partium, cum ait, ironice nimirum, *Clodium defferri à Senatu, ab Equestri ordine à (b) Municipiis,*

(a) *Aulus.* (b) *Municipia erant civitates, quæ muneribus & honoribus populi Romani fungebantur.*

a (a) Colonis, ab Agris denique ipsis.

3. Facile dilatatur Periodus per definitiones, quas vocant conglobatas, per circumlocutionem & per interpretationem, quae sit cum res eadem aliis atque aliis elegantioribus verbis exprimitur. Vide quæ supra in Elementis diximus de Amplificatione.

§. V. De numero & ceteris virtutibus Periodi.

Q id est numerus Periodicus?

R. Numerus Periodi, de quo hic agitur, non est numerus arithmeticus; sed est numerus ille in harmonia & concentu positus, de quo Virgilius in Ecloga 4.

— Numeros memini, si verba tenerem.

Ec rursum in Ecloga 6.

Tum vero in numerum Faunosque ferasque vides Ludere...

Numerus autem Oratorius est harmonia quædam non exquisita, neque canora; qualis est in poematis & canticis: sed ita dissimilata latensque, ut tamen sentiatur, & aures mirifica quadam voluptate permulceat.

Atque ut exemplo res illustretur, suavis admodum est auribusque pergratus verborum numerus in hac Tullii sententia pro Marcello: *Nulla est tanta vis, tanta que copia, que non ferro ac viribus debilitari frangique possit.* Peribit funditus omnis venustas, si inverso numero dicas: *Nulla est vis tanta, & copia tanta, que non possit debilitari frangique viribus ac ferro.* Quid item suavius hac altera Ciceronis sententia in Philippica 2. *Te miror, Antoni, quorum facta imitare, eorum exitus non perhorrescere?* Quæ quidem verba tam apte mihi videntur constata, ut præclari cujusdam numeri absolutissimum exemplar esse possint. Abibit vero decor omnis, si sublato tam eleganti numero, dixeris: *Te miror, Antoni, non perhorrescere exitus eorum, quorum imitare facta.* Tanti nimirum est certa qua-

(a) *Colonia oppida, quæ populus ex urbe Roma deducebatur ad incolendum. Colonia fiebant etiam privigio, sine soli mutatione.*

quadam moderatione numerorum explere sententias: ideoque, ut optimè notat Quintilianus, *Neque Demosthenes fulmina vibrasse diceretur, nisi numeris vibrata fuissent.*

§. VI. Regulæ sex, quibus reddi potest numerosa Periodus.

QUÆ de varia collatione pedum ac mensuræ, & de optima ratione miscendi inter se sunt Dactylos, Spondæos, Anapestos, Jambos, Creticos, Molossos, Choræos, & Dichoræos tradunt Aristoteles, Tullius, Quintillianus, ceterique artis magistri, sunt egregia illa quidem, & Oratori perfecto numquam satis commendanda. Veruntamen, ut aperte & ingenue loquar, animadverti jamdum difficilioribus hisce & salebrosis, ut ita dicam, præceptionibus valde defatigari Tironum animos & illorum industria retardari solere potius, quam adjuvari.

Quapropter, ut animorum saietati fastidioque occurratur, operæ pretium me facturum existimavi, si ex laboriosis illis præceptionibus quemdam quasi succum exprimerem, & faciliores aliquot, brevesque regulas ad omnium captum, & quotidianiū usum accommodatas hoc loco proponerem.

*O*uænam est prima regula Periodi numerosæ reddendæ?

R. Numerosa fiet Periodus, si syllabæ breves ac longæ sic temperentur alterneanturque quodammodo, ut neque copia brevium incitator ac celerior feratur oratio, neque longarum multitudine retardata languescat. Concinnam hanc brevium & longarum syllabarum temperationem vides in illis Tullii verbis ad Cæsarem: *Domuisti gentes immunitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes, &c.*

Aiquando tamen, ex arte & industria, syllabæ breves, vel longæ, sine illa, quam dixi, mixtura concervantur, ad rei, de qua agitur, vel celeritatem, vel tarditatem exprimendum, & oculis quodammodo subjiciendam. Ita Virgilius Æneid. 5. remigantium sautaram impetum, naviumque velocitatem, Dactylorum crebritate depingit.

Inde ubi clara dedit sonitum tuba , finibus omnes .
Haud mora prosiliuere suis : ferit æthera clamor
Nauticus.

Item celeritatem equorum in hoc versu etiam
pueris noto:

— It clamor , & agmine facto,
Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula cam-
pum (a)

Tarditatem contra egregie imitatur hic versus
lib. i.

Luctantes ventos , tempestatesque sonoras.

*Quanam est secunda regula numerosam efficiendi pe-
riodum?*

R. Voces unius, duarum , aut plurium syllaba-
rum si commisceantur , nascetur inde oratio val-
de numerosa ; v. g. Vivis , & vivis , non ad depo-
nendam , sed ad confirmandam audaciam. Contra vero
crebriore monosyllabarum iteratione quasi exilit
atque subsaltat oratio, v. g. Hac in re nos hic non ferret.

Quanam est tertia regula?

R. Cadet numerose Periodus , si magnificis &
bene sonantibus verbis terminetur ; ut in hisce
exemplis ex Cicerone desumptis: Quot amissimus
cives , eos non Martis vis perculit , sed ira victoriae.
Nam qui locis quietis ac tranquilitatis plenissimus
foe videbatur , in eo maxima moles molestiarum , &
turbulentissimæ tempestates extiterunt.

Quanam est quarta regula?

R. Nulla res magis facit ad numerum orato-
rium , quam verborum splendor , non solum in pe-
riodi clausula , sed etiam in toto illius quasi con-
textu. Ita Tullius in Pisonem : Obrepisti ad he-
siores errore hominum , commendatione fumosarum
imaginum , quarum simile habes nihil prater colorem.
Et in eloquentissima illa peroratione pro Fontejo:
Nolite pati , judices , aras (b) Deorum immortalium ,
Vestaeque Matris , quotidianis Virginis lamentationi-
bus , de vestro judicio commoveri. Et in 4. Catil.

Id

(a) Æneid. 8. (b) Fonteji soror una ex Virginibus Ve-
stalibus , qua sempiternum Vesta ignem custodiebat.

*Id est initum consilium, ut imperfectis omnibus, nemo
ne ad deplorandum quidem populi R. nomen, & ad la-
mentandam tanti imperii calamitatem relinquatur.*

Cedo quintam regulam?

R. Ut leniter, & quilibetque fluat periodus, fu-
giendus est asperior litterarum & vocabulorum con-
cursus, quod est in oratione vitium vel maximum.
Incurritur autem in illud vitium multis modis.

1. Cum durius ac crebrius concurrunt inter se
consonantes, quæ stridorem efficiunt, ut *Arſ stu-
diorum. . . Rex Xerxes.*

2. Cum verbi prioris ultimæ syllabæ finnt pri-
mæ sequentis, ut vel ipsi Ciceroni aliquando exci-
dit, cum ait: *Res mihi invisa visa sunt.* Itemque
cum dixit in Carmine:

O fortunatam natam me Consule Romam!

3. Cum eadem littera, vel etiam, quod pejus
est, eadem syllaba crebrius iteratur; quale est illud
Ennii Poetæ.

Africa terribili tremit horrida terra tumultu.

Itemque illud adèo tritum.

4. Tite tute^(a) Tati tibi tantu tyranne tulisti?

4. Cum similiter eadentibus ac desinentibus fre-
quenter utimur, ut *amatrices, adjutrices, præsti-
giatrices fuerunt.*

Tria tamen sunt, quæ Tirones etiam atque etiam
cavere debent: Primum, ne, dum numerose loqui
volunt, infarciant, ut persæpe fit, inania quædam
complementa & (b) ramenta numerorum quasi si
rimas explere vellent. Alterum est, ne dum ora-
torium numerum querunt, incident in metricum,
& periodi finis sit finis alicujus versus, præsertim
Heroici, vel elegiaci: quod non semel Ciceroni
ipsi excidisse Hieronymus Lagomarsinus è Societ.
Iesu in opusculo, quod sic inscribitur: *Risposta di
Galgario Pepugios Marsigliano*; allatis locis ipsis præ-
clare docet n. 19. p. 45.

Ter-

(a) *Tati* est vocativus a *Tatios*, ii.

(b) Ital. *Riempiture, rasme, e simili.*

Tertium est, ne, dum numero serviunt diligenter, & aurum voluptati morigerantur, omnis interea retardetur impetus visque orationis, & animus ab iis, quæ potiora sunt, penitus avertatur. Quapropter hæc aliaque hujusmodi in numero virtutia, non ut ingens crimen expavescenda sunt; ac nescio hac in re negligentia ne, an nimia sollicitudo sit pejor.

Ouenam est ultima numerosæ Periodi Regula?

R. Caput illud est, non in periodo solum, sed etiam in omni oratione, ut Latina constructio quam maxime distet à vernacula; hoc est, ut verba per inversam, quam vocant, constructionem ita trahiantur: ut quod reipsa prius est, fiat artificiosa quadam verborum collocatione posterius.

Et quoniam trajecta illa constructio ita est propria Latinæ Linguæ, ut omnis illius vis atque elegantia, ac quasi natura & indoles in eo potissimum sita esse videatur; visum est aliquot illustria illius exempla hoc loco ad imitandum proponere.

Exempla selecta constructionis trajecta.

1. Quos amisimus cives, eos Martis vis perculit,
non ita victoriæ. *Cic.*

2. Habet magnum dolorem, unde cum honore
discesseris, eodem cum ignominia reverti. *Cic.*

3. Frater tuus quanti me faciat, semperque fecit,
esse hominem qui ignoret arbitror neminem. *Cic.*

4. Quod cuique temporis datum est ad vivendum;
eo bene utatur.

5. Mea lenitas si cui solutionis via est, hoc expe-
ctabat, ut id, quod latebat, erumperet. *Cic.*

6. Quam quisque novit artem, in hac se exerceat.

7. Fac quæso, qui ego sum, esse te.

8. Quæ res in civitate duæ plurimum possunt,
hæ contra nos ambæ faciunt in hoc tempore, sum-
ma gratia & eloquentia. *Cic.*

9. Fere quem quisque locum pugnando ceperat,
eum, amisa anima, corpore tegebat *Sullust.*

10. Id sibi negotii credit solum dari, populo ut
placerent quas fecisset fabulas. *Terent.*

II. Quas.

11. Quas credis esse has, non sunt veræ nuptiæ.
Terent.

12. Quam rem vitio dent, quæso, animum ad-
vertite.

S. VII. Quomodo parari possit facultas numerose
dicendi.

QUÆ de Periodis numerisque, post Aristotelem, Ciceronem & Fabium, accurate præcepimus hactenus, non eo diēta sunt à nobis, quo Tiro in dinumerandis pedibus syllabisque dimetiendois consenescat; quod sane nec magui, nec felicis foret ingenii. Verum hæc apte numeroseque dicendi facultas non est profecto tanti laboris, quanti prima fronte videtur esse. Nihil est enim tam flexibile, & quod tam facile sequatur quocumque ducas, quam oratio; atque ut mollissimam ceram ad nostrum arbitrium formamus ac fingimus, sic plane dicti oīis genus ad orationem rationem & ad aurium voluptatem motumque animorum facile mutatur ac vertitur.

*Qua ratione viaque numerose scribendi facultas pa-
garbitur?*

R. Duplici porissimum. 1. Si Tiro numerosas aliquot & volubiles Tullii sententias non legere modo, sed elata etiam voce pronunciare assuescat: cuiusmodi sunt illæ, quas supra attulimus, vel illæ, quas affert Quintilianus: *Omnes prope civitates vir-
tute, gloria, dignitate superabat. Itemque ista; Patris
dictum sapiens temeritas filii comprobavit: qui nume-
rus ita placuit populo, inquit idem Tullius, ut hac
audita periodi clausula, clamorem ingentem sus-
tulerit.*

2. Parabitur numerose dicendi facultas, si numero-
rum illum & quasi concentum imitatione ac stylo
conceris exprimere; quod quidem exercitatione at-
que usu, qui est optimus dicendi magister, non ita
difficulter consequeris. *Ut enim qui in solo ambulat,
sensim coloratur, inquit Tullius: ita cum istos libros
lego, sentio orationem meam illorum quasi cantu collo-
cari.* Sed de Periodo satis hactenus dictum. Nunc
ad majora veniamus.

CA-

C A P U T . VII.

D e Stilo Oratorio.

Omaem hanc de Stilo doctrinam hausimus in pri-
mis ex aureolo illo libello Demetrii (a), cui
vulgo Phalerci cognomen tribuitur, & ex egregia
Longini (b) commentatione de Stilo magnifico:
Quod utrumque opusculum Tirones, si me audiant,
nocturna, ut eum Horatio loquar, diurnaque manu
versabunt. Verum quae illi præcepta, quantumvis
egregia, confuse tamen ac permixte tradunt, nos
faciliori ac commodiori ordine digesta sic disposui-
mus, ut ad omnium captum & communem intel-
ligentiam sit accommodata...

Quid est Stilus?

R. Stilus, si primam vocis vim & originem spec-
tes, est acus, seu instrumentum quo in ceratis, ta-
bulis scribebatur antiquitus. Hinc factum est, ut
Stilus, pro ipsa scriptione, seu dictione, & sermo-
nis confirmatione usurparetur...

Quot sunt Stolorum genera?

R. Stilus, seu orationis character, triplex est.
1. Magnificus, sive sublimis. 2. Humilis, sive te-
nuis, qui etiam insimus dicitur. 3. Mediocris, sive
æquabilis.

S. I. De Stilo sublimi.

Quid est Stilus sublimis?

R. Stilus sublimis ille est, qui constat verbis
splendidis, magnificisque sententiis, quique sua no-
bilitate rapit quodammodo extra se audientium ani-
mos, & admirationem extorquet etiam ab invitatis:
quale est illud morientis Didonis. (c).

Exo-

(a) *Demetrius Phæraeus facundia nobilis, annos de-*
cem præfuit Athenis, & statuis 360. areis fuit hono-
ratus; postea vero ejctus, fugit in Ægyptum ad Pto-
lemeum Lagum. (b) *Longinus Zenobia Palmyrenorum*
Regina magister & consiliarius, ab Imperatore Au-
teliano necatus, quod audaces Zenobie ad ipsum Aut-
lianum litteras scripsisset. (c) *Lib. 4.*

Exoriare aliquis nostris ex ossibus ulti,
Qui face Dardanios, ferroque sequare colonos.
Id genus sunt etiam verba illa ejusdem Didonis
in Aeneam. (a)
Nec tibi Diva parens, generis nec Dardanus auctor,
Perfide: Sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanæque admirunt ubera tigres.
Vel, ut ait Ovidius in eamdem sententiam:
Te lapis & montes, innataque rupibus altis
Robora; te sævæ progenuere feræ.
Laudatur plurimum in hoc genere celebris illa
Alexandri Magni responsio, cum suam illi filiam,
cum decem talentorum millibus, & Asiæ media
parte, Persarum Rex Darius obtulisset. Ego vero,
inquit (b) Parmenio, acciperem, si Alexander essem:
Et ego, inquit Alexander, si Parmenio essem.

Tale illud ejusdem Alexandri ad Datii legatos:
Nunciate Dario gratiarum actionem apud hostem super-
vacaneum esse: me, quæ fecerim clementer & liberali-
ter, non amicitiae ejus tribuisse, sed natura meæ. Bellum
cum captivis & feminis gerere non soleo. Armatus si
oportet quem oderim.

Eodem pertinent egregia illa ejusdem Alexandri
verba ad suos milites: Non dum (c) Feminam aqua-
vimus gloria: & jam nos laudis societas tenet.

Magnificæ locutionis exempla passim apud Tullium
reperies; ut cum ait: Fasces lictorios januæ
Possidonii submisit Pompejus, cui se Oriens, Occidens-
que submiserat: Habes etiam in paucis hisce Ovidii
verbis, aliisque similibus non paucis:

Jam seges est, ubi Troja fuit.

§. II. De Arte comparandi Stili sublimis.

Quonam patto conciliari poterit?
R. Duobus potissimum modis. 1. Si nobilissima quæque rei, de qua loqueris, adjuncta
seu circumstantias consideres, illamque inspicias,
qua

(a) Dido Aenea. (b) Parmenio unus e fortissimis
alexandri Ducibus & amicis, postea ab illo occisus.

(c) Semiramis Nini Assyriorum Regis uxor Egy-
ptum, Ethiopiam, Indiam, &c. subegit.

qua parte illustrior est atque speciosior, cetera vero sileas atque dissimules: ut olim Apelles, teste Plinio, imaginem amici sui Antigoni laterere tantum altero (a) ostendit, ut amissi oculi deformitas lateret. Sic etiam Homerus tempestatem admodum magnifice pingit, illustrissima illius adjuncta mira quadam arte seligendo. Eadem arte Neptunum curru inventum, perambulantem maria, soloque nutu fluctus iratos pacantem, describit Virgilus *Aeneid.* 1.
Sic ait, & dicto citius tumida æquora placat,
Collectasque fugat nubes, soleaque reducit:

* * * * *

Atque rotis summas levibus perlabitur undas.

2. Metaphoræ, præsertim ex rebus illustribus desumptæ, mirum in modum faciunt ad Stili granditatem atque magnificentiam; ut cum Virgilius (b) ait de Augusto Cæsare:

. . . Cæsar dum magnus ad altum
Fulminat Euphratem bello.

Et cum ait Cicero pro Marcello: Nullius est tantum flumen ingenii, nulla dicendi, aut scribendi tanta vis, tantaque copia, quæ, non dicam exornare, sed enarrare, Cæsar, res tuas gestas possit. Aut cum ait Horatius: Curas laqueata circum tella volantes.

3. Stili magnificentiam facile consequeris, si legas assidue auctores eos, qui grandiloqui, ut ita dicam, fuere, cum ampla sententiarum gravitate, & majestate verborum, cuiusmodi sunt Cicero Catilinaria secunda, secunda Philippica, in Verrem, in Pisонem, pro Milone, præcipue sub finem: Virgilius, præsertim *Aeneid.* lib. 1. 4. & 6. Lucanus, Cornelius in Gallicis Tragœdiis, &c.

§. III. De Stilo simplici.

Quid est Stilus simplex?

R. Stilus simplex, qui etiam nuncupatur tenuis, & infimus, ille est, qui in rebus tenuioribus, & exilibus, cuiusmodi sunt epistolæ, dialogi, præceptiones, & sermo familiaris, solet usurpari.

Quanam sunt dotes Stili simplicis?

R. Piz.

(a) Ital. *In profilo* (b) *Georg. 4.*

R. Præcipuae illius dotes sunt perspicuitas, nitor atque munditia. Verecundus ac parcus in illo deber esse troporum ac Schematum usus; vehementiores vero figuræ, cuiusmodi sunt Apostrophe, Proso-popœja, aliæque id genus, omnino repudiat. Selectissima Stili simplicis exempla passim invenies in Phædri fabulis, &c in Virgilii Bucolicis, ut cum ait Ecloga I.

Urbem, quam dicunt Romam, Melibœe, putavi.
Stultus ego huic nostræ similem, quo sæpe solemus
Pastores ovium teneros depellere fœtus.
Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos
Noram; sic parvis componere magna solebam.

§. IV. De Stilo mediocri.

Quid est Stilus mediocris?

R. Hic est, qui medium quemdam locum obtinet sublimem inter & infimam. Hoc dicendi genus neque majestatem verborum habet, aut gravitatem illam sententiarum, quæ in sublimi est, neque est subtili ac pressa oratione limatum, quemadmodum genus infirmum ac simplex: sed, ut ait Tullius; *Est Stilus quidam interjectus, intermedius, & quasi temperatus, nec acumine inferioris, nec fulmine utens superioris, vicinus amborum; in neutro excellens, utriusque particeps.*

Vocatur autem ab eodem Tullio, *Stilus floridus atque politus*, quod nimirum in hunc præcipue mediocrem Stilum omnes verborum veneres ac venustrates, omnes sermonis delitiæ soleant illigari. Absolutum hujusce Stili mediocris exemplum habes in Virgilii Georgicis: v. g. cum ait Lib. I.

Sæpe etiam steriles ascendere profuit agros,

Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis;
Sive inde occultas vires & pabula terræ

Pinguia concipiunt, sive illis omne per ignem
Excoquitur vitium, atque exudat inutilis humor,
Seu plores calor ille vias, & cæca relaxat

Spiramenta, novas veniat qua succus in herbas,
Seu durat magis, & venas adstringit hiantes,
Ne tenues pluviae, rapidive potentia solis
Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.

§. V.

§. V. De usu triplicis Stili, seu Characteris.

Quandonam utendum Stilo simplici, aut mediocri, aut sublimi?

R. Cum tria sint Oratoris Officia, docere, delcetare & movere; Stilo simplici uertetur ad docendum, mediocri ad delectandum, magnifico vero ad movendum, & ad affectus concitandos.

Præterea Stilus simplex, seu infimus convenit comœdiis; magnificus aptus est tragœdiis; mediocris vero in historia est adhivendus: quamquam Cæsar simplicem potius quam mediocrem Stilum usurpayit; quod nempe Commentarios potius scripsit quam Historiam, ut notat Tullius in libro de Claris Oratoribus.

Item Bucolicis, & Eclogis accommodatus est Stilus simplex; Georgicis convenit Stilus mediocris; Epico vero poemati, cuiusmodi est Maronis Aeneis, aptus est Stilus magnificus: quod triplex discrimen in Virgilio licet animadvertere. Quamquam hæc omnia genera non raro miscer in ipsa Aeneide, & simplicem Stilum adhibet in libro quinto, ubi de ludis agit, & mediocrem in libro primo. Idem plane dicit de Comœdiis, quæ altius assurgunt aliquando, ut monet Horatius in Arte Poetica: interdum tamen & vocem Comœdia tollit, Iratusque Chremes tumido delitigat ore.

Quinam Stilus ceteris duobus est anteponendus?

R. Stilum illum esse ceteris anteponendum, non qui sublimis sit, aut cuiuslibet alterius generis; sed qui ad rem, de qua agitur, maxime sit aptus: ita ut, quemadmodum loquitur Tullius, Magna graviter, medieca temperate, humiliu*m* subtiliter efferat.

§. VI. De Stilo vitioso.

Quanam sunt præcipua vitia in Stilo vitanda?

R. Vitiosum esse Stilum: 1. Tumidum, & inflatum: 2. Puerilem ac frigidum: 3. Fluctuantem, & dissolutum: 4. Denique succum & exsanguem.

Quid est Stilus tumidus & inflatus?

R. Ille est, qui verbis ac sententiis supra modum In-

Intumescit. Id genus sunt illi Imperatoris (a) Neronis inepti versiculi, quorum tumorem jure ridet
(b) Persius Satyra 1.

Torva (c) Mimalloneis implerunt cornua bombis,
Et raptum vitulo caput oblatura superbo
Bassaris, & lyncem Mænas flexura corymbis
(d) Evion ingeminat : reparabilis advocat echo.

Quid est Stilus frigidus?

R. Stilus frigidus, ac puerilis (sunt enim valde affinia hæc duo vitia) ille est, qui puerilia quædam ornamenta, frigidos lepores, ineptas allusiones, affectatas ac luxuriantes descriptiones, frivolaque hujusmodi crepundia putidius aucupatur, cujusmodi sunt istæ sententiæ, quæ merito repudiantur à Magistris artis: *Centaurus seipsum equitans...* *Auro enagis aurea, &c.*

Potest autem vitium illud esse vel in verbis, vel in sententiis. Erit in verbis, si sint vel molliora: quale est illud Mœcenatis: (e) *Femina cirro crispata, & labris columbatur, incipitque stspirans, ut cervice laxa feratur*: vel si sint indecora translata, qualia sunt ista, quæ damnat (f) *Cornificius; Montes belli fabricatus est, Campos sustulit pacis*: vel si juncta fuerint more dithyramborum, ut in illo Publili (g). *Syri de ciconia*:

Pietatis cultrix, gracilipes, (h) crotalistria,
Avis extul hiemis.

Erit vitium in sententiis, si nimis tumidæ sine & hyperbolicæ, qualis est ista lippis ac tonsoribus nota, quam referunt Plutarchus, & Cassius: „Mi-„nime mirandum est si Dianæ Ephesiæ templum „con-

(a) *Nero malus poeta, Bacchus seropsit & saltavit.*

(b) *Consule ipsum Persum.* (c) *Baccha mulieres dicebantur Mimallonea, vel Bassarides, vel Menades, hoc est, insanæ.* (d) *Evoe, evion, Bacchantium furentium voces.* (e) *Femen, inis, coscia.* (f) *Auctor libri ad Herennium.* (g) *Publius Syrus mimorum scriptor elegantissimus, vixii ante Virgilium tempore J. Cæsaris.*

(h) *Quasi Crotalum voce imitant. Crotalus autem est Italis Naccara.*

„ conflagraverit, qua nocte natus est Alexander.
 „ Quippe Dea in ipso Olympiae matris Alexandri
 „ partu, obstetricandi laboribus & curis distracta,
 „ ignem non valuit restinguere.“

Sic etiam nimis frigide ac pueriliter dictum fuit.
 à Plauto de Sene avaro, in Aulularia :
 Suam rem perdiisse, seque eradicarier :
 Quin Divum atque hominum clamat continuo fidem,
 De suo tigillo fumus si qua exit foras.

Quid est Stilus fluctuans ac dissolutus?

R. Ille est qui sine articulis, sine numero, sine arte fluctuat huc illuc neque sibi ullo pacto cohæret; quod sane virium Tironibus est valde familia-
 te. Hujusmodi autem afferit Cornificius : „ Socii
 „ nostri cum belligerare vellent, profecto ratioci-
 „ nati essent etiam atque etiam quod possent facere,
 „ siquidem sua sponte facerent, & non haberent
 „ hinc adjutores multos & malos, & audaces. So-
 „ lent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia
 „ volunt gerere.

Quid est Stilus siccus, & exsanguis sive aridus?

R. Ille est, qui nihil ferme habet neque orna-
 menti, neque succi. Hoc Stili genus vulgo (a).
 Frontoni tribuitur.

§. VII. De Stilo Laconico & Asiatico.

Quid est Stilus Laconicus?

R. Est Stilus argutus, perbrevis, & acutus, quo multa paucis dicuntur. Nomen porro traxit à Laconibus, qui etiam Spartani dicebantur, ac Lácedæmoni, quibus Stilus ille erat in deliciis, & quibus prolixa loquacitate nihil erat odiosius.

Profer selecta aliquot exempla Stili Laconici?

R. 1. Hosti aliquando per atroces ac longiores litteras ferrum flammamque minitanti, hac una syllaba responderunt Spartani, si, hoc est, si potes, si per nos tibi licet.

2. Philippo Regi Macedonum injustum nescio quid fligitanti responderunt hac unica voce, non.

3. Ejus-

(a) Fronto Marci Aurelii magister, qui illi stan-
 tuam a Senatu, decerui curavit.

3. Ejusdem generis est responsum Cleomenis Spartanorum Ducis ad Samios: *Eorum qua dixistis, prima non memini, media non intelligo, ultima non probbo.*

His adde Laconicam illam epistolam Archidami ad Eleos bellum parantes: *Archidamus Eleis: Bonum est quiescere.*

Itemque illam (a) Philostrati litteram ad amicum: *Mitto ad te ficas hibernas. Mirare in illis vel quod jam sunt, vel quod adhuc sunt.*

Laconinam illam breviloquentiam mirifice expressit Cæsar in laureatis suis ad Senatum litteris, vieto Pharnace Ponti Rege, Mitridatis filio: **VENI, VIDI, VICI.**

Porro brevitas illa loquendi imperiosum quidam habet, ideoque aptissima est minantibus, mirificeque prodest ad animos perterrefaciendos. Nam ut in tenebris magis timentur omnia, quam in luce; sic illæ orationis quasi tenebræ terribilia reddunt ea, quæ proponuntur, inquit Muretus in variis lectionibus. Idque, ut opinor, secuti Lacedæmonii, cum ad Philippum, interposita nescio qua offensione, bellum minaciter intentantem ita scripserunt: *Lacedæmonii Philippo: Dionysius Corinthi.* Multo enim fortior, &c, ut Lucretii verbo utar, penetrabilior illa brevitas fuit, quam si ita dixissent: *Memento Dionysium Tyrannum tui prorsus similem, regno fuisse pulsum ob ambitionem ac turbulentum ingenium, & nunc privatam vitam agere Corinthi.* Videto ne tibi quoque contingat idem, dum aliorum libertatem studies opprimere.

Neque dissimile illud Demetrii ad Locrenses: *Faxo, cicada apud vos humicantan, cum significare vellet totam illorum regionem à se devastatumiri.*

Quid est Stilus Asiaticus?

R. Ille est, qui furiosi quadam orationis ambitu circumscribitur, multisque verbis pauca dicit. Asiatici nomen traxit ab Asia populis, qui diffusi-

(a) *Philostratus Philosophus, qui Apolinii Thyranae vitam Graece scripsit, sed elegantius quam verius.*

siorem illum Stilum habebant in deliciis. Illius exemplum quotidie vides in verbosis illis hominibus, qui tam multis tam pauca dicunt. Hunc porro stylum Asiaticum tu fugies, si sapis. Quid enim tam insulsum est, quam verborum vel optimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia.

De ratione Stili comparandi.

Stilus, qui aliud nibil est, quam certa quædam scribendi ratio cujusque propria, ex duabus maxime rebus coalescit: 1. Ex sententia: 2. Ex sententiæ conformatione, seu quod idem est, ex verbis, quibus ornatur & quodammodo versutior sententia.

De sententia id generatim & universe dici potest: in ea spectandum esse primum, ut sit vera; deinde ut sit perspicua; postremo ut sit argumento idonea, & ad rem de qua agitur accommodata. In conformatione vero sententiæ, qua una maxime Stilus continetur, quatuor sunt observanda: 1. Verborum proprietas: 2. Eorumdem elegantia: 3. Nexus: 4. Collocatio.

Quomodo cognosci & comparari poterit verborum proprietas, & elegantia?